Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Srª. Ministra de Minas e Energia,
a serem prestadas pelo DNPM e CPRM     sobre  produção de
minérios  no Amazonas e  o recolhimento da CFEM –
Compensação Financeira pela Exploração de Bens Minerais.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja  requerido  à Excelentíssima
Ministra de Minas e Energia, Senhora Dilma Roussef, informações, a serem
prestadas pelo Departamento Nacional de Recursos Minerais e suas delegacias
regionais sobre os minérios atualmente explorados no Amazonas e
recolhimento da Compensação Financeira pela Exploração de Bens Minerais
no Estado.

Justificativa

As empresas que exploram minérios na Amazônia continuam atrasando o
recolhimento da Compensação Financeira pela Exploração de Bens Minerais
(CFEM), contribuição que varia de 1% a 3% sobre o valor do faturamento
líquido, ocasionando prejuízos   à União, aos Estados e aos municípios, pela
utilização econômica dos recursos minerais. Em face do exposto e a fim de
consubstanciar as informações solicitadas, requeremos informar quais
empresas permanecem inadimplentes e os valores das dívidas referentes ao
recolhimento da CFEM, além de medidas legais para inserção dos nomes das
empresas no Cadin (Cadastro de Inadimplentes) e na Dívida Ativa da União,
ou de medidas legais para regularização ou cassação dos alvarás de exploração
das jazidas. Urge, também, seja esclarecido o tipo de minério explorado, o
potencial de cada jazida e a produção registrada pelas empresas que as
exploram.

Sala das Sessões,          de março de 2005

Francisco Garcia Rodrigues
PP/AM